[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.01.2025                                                                                                     №  40

	г. Уржум, Кировской области

Об организации работ по обследованию, проверке сохранности и технического состояния мемориальных сооружений, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Уржумского муниципального района
         В  соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 N 80-ФЗ (ред. от 28.12.2024) "Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Уржумского муниципального района, с целью проведения мероприятий по ремонту объектов, увековечивающих память участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, администрация Уржумского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Создать комиссию по обследованию, проверке сохранности и технического состояния мемориальных сооружений, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, по должностям и утвердить ее состав согласно приложения №1.

          3. Утвердить положение о комиссии по обследованию, проверке сохранности и технического состояния мемориальных сооружений, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, согласно приложения №2.
4.     Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Уржумского муниципального района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения Семиглазова И.Н.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации

Уржумского муниципального района   В.В. Байбородов

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации города
                                                                        от 21.01.2025г. № 40
                                                       ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию, проверке сохранности и технического состояния памятников погибшим воинам Великой Отечественной войны.
       Комиссия по обследованию, проверке сохранности и технического состояния памятников погибшим воинам Великой Отечественной войны на территории Уржумского муниципального района Кировской области (далее — Комиссия) образована для обследования, сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине, а также в целях поддержания надлежащего порядка памятников и обелисков.
         В своей деятельности Комиссия руководствуется настоящим Положением.
                        Основными задачами Комиссии являются:
         сохранение и благоустройство воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену;
          проведение обследований, в том числе с привлечением специализированных предприятий для разработки проектно-сметной документации;

          поддержание надлежащего порядка памятников и обелисков;
         выработка мер по активизации участия и вовлечение в работу по сохранению и благоустройству воинских захоронений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
         контроль за деятельностью, направленной на поддержание надлежащего порядка памятников, обелисков, воинских захоронений и других мемориалов;

        выявление и устранение причин и условий, не способствующих сохранению, поддержанию надлежащего порядка и благоустройству воинских захоронений, памятников и обелисков.

                     Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
       принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся повышения эффективности мер по сохранению и благоустройству воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, при выполнении воинского долга на территориях других государств, умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей, погибших, умерших в плену;
      создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся сохранения и благоустройства воинских захоронений, надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших в ходе военных действий, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
       привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области и администрации Уржумского муниципального района, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
          Председателем Комиссии является заместитель главы, начальник управления по вопросам жизнеобеспечении администрации Уржумского муниципального района, а в его отсутствие по его поручению один из заместителей председателя комиссии.
     Председатель Комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Уржумского муниципального района.
       Основной формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости.
       Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
         В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.
           Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствовавший на заседании.
             Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Уржумского муниципального района.
                                                  ________________

                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                 УТВЕРЖДЕН:

                                                                 Постановлением администрации

                                                                 Уржумского муниципального района

                                                                 от 21.01.2025г. № 40
                                                      СОСТАВ
Комиссии по обследованию, проверке сохранности и технического состояния мемориальных сооружений, посвященных Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на территории Уржумского муниципального района

	СЕМИГЛАЗОВ

Иван Николаевич

	Заместитель главы администрации Уржумского муниципального района, начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, председатель комиссии

	ОЛЕЙНИК

Игорь Олегович

	Консультант, главный архитектор управления по вопросам жизнеобеспечения администрации Уржумского муниципального района,         секретарь комиссии

	Члены комиссии

	ТРУШКОВА
Наталия Витальевна

	Заведующий сектором но социальной

политике администрации
Уржумского района

	                ГРЕБНЕВ

                Игорь Владимирович

	Заведующий отделом по взаимодействию с органами местного самоуправления и СМИ

	                МАЧИХИНА

                Людмила Николаевна

	Председатель Уржумского районного Совета Ветеранов (по согласованию)

	ВАСИЛЬЕВА

Вера Валентиновна

	Глава администрации Байсинского сельского поселения

 (по согласованию)

	АЛЕКСАНДРОВ

Дмитрий Витальевич

	Глава администрации Большеройского сельского поселения

(по согласованию)

	САМОДЕЛКИН

Виктор Семенович

	Глава администрации Буйского сельского поселения

(по согласованию)

	ПЕРЕГОЖИН

Александр Николаевич

	Глава администрации Донауровского сельского поселения (по согласованию)

	МЕРИНОВА

Наталья Александровна

	Глава администрации Русско-Турекского сельского поселения (по согласованию)

	МЕРИНОВА

Наталья Александровна

	Врио.  главы администрации Лазаревского сельского поселения (по согласованию)

	КОМИССАРОВА

	Алевтина Владимировна

	Глава администрации Лопьяльского сельского поселения (по согласованию)

	РУСАНОВ

Николай Георгиевич

	Глава администрации Петровского сельского поселения (по согласованию)

	ЗИМИН

Владимир Михайлович

	Глава администрации Пиляндышевского сельского поселения (по согласованию)

	ВЕТОШКИН

Сергей Григорьевич

	Глава администрации Рублевского сельского поселения (по согласованию)

	МОЗЖЕВИТИНОВ

Игорь Михайлович

	Врио. главы администрации Савиновского сельского поселения (по согласованию)

	КИСЕЛЕВА

Людмила Евгеньевна

	И.о. главы администрации Уржумского городского поселения (по согласованию)

	КРУПИНА

Наталья Ивановна

	Глава администрации Шурминского сельского поселения (по согласованию)

                                                                                      ___________________

[image: image1.png]